
 

 
Дума Ачитского городского округа 

Седьмой созыв 
 

РЕШЕНИЕ 
 

31 января 2024 года № 2/4 

пгт. Ачит 

О результатах проведения контрольного мероприятия 

Счетной палатой Ачитского городского округа 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Ачитского городского округа, Положением о Счетной палате Ачитского 

городского округа, утвержденным решением Думы Ачитского городского округа 

от 16.02.2022 № 3/10, заслушав председателя Счетной палаты Ачитского 

городского округа А.М. Козьминых о результатах контрольного мероприятия 

«Соблюдение целей, порядка и условий предоставления субсидии из областного 

бюджета на создание в муниципальных образовательных организациях условий 

для организации горячего питания обучающихся за 2021 - 2022 годы  

(по предложению главы Ачитского городского округа)», Дума Ачитского 

городского округа 

РЕШИЛА: 

1. Принять к сведению отчет Счетной палаты Ачитского городского округа 

о результатах контрольного мероприятия «Соблюдение целей, порядка и условий 

предоставления субсидии из областного бюджета на создание в муниципальных 

образовательных организациях условий для организации горячего питания 

обучающихся за 2021 - 2022 годы» (прилагается). 

2. Рекомендовать администрации Ачитского городского округа принять 

меры по недопущению нарушений, указанных в акте Счетной палаты Ачитского 

городского округа.  

3. Направить настоящее Решение главе Ачитского городского округа                               

Д.А. Верзакову. 

4. Разместить настоящее Решение на официальном сайте Думы Ачитского 

городского округа по адресу: http://дума-ачит.рф в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Председатель Думы городского округа                                                  А.В. Торопов 

http://дума-ачит.рф/
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Приложение                                                                                    

к Решению Думы  

Ачитского городского округа                                                                                                                                 

от 31 января 2024 г. № 2/4 

 

Отчет 

о результатах контрольного мероприятия 

«Соблюдение целей, порядка и условий предоставления субсидии из областного бюджета 

на создание в муниципальных образовательных организациях условий для организации 

горячего питания обучающихся за 2021 - 2022 годы»  

 

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1.3 Плана работы 

Счетной палаты Ачитского городского округа на 2023 год, распоряжение председателя Счетной 

палаты Ачитского городского округа от 30.10.2023 № 6. 

2. Предмет контрольного мероприятия: использование бюджетных средств на 

создание в муниципальных образовательных организациях условий для организации горячего 

питания обучающихся. 

3. Объект контрольного мероприятия:  

- муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ачитского городского 

округа «Ачитская средняя общеобразовательная школа» (далее - МКОУ АГО «Ачитская СОШ» 

или Учреждение); 

- муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ачитского городского 

округа «Афанасьевская средняя общеобразовательная школа» (далее - МКОУ АГО 

«Афанасьевская СОШ» или Учреждение); 

- муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ачитского городского 

округа «Бакряжская средняя общеобразовательная школа» (далее - МКОУ АГО «Бакряжская 

СОШ» или Учреждение); 

- муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ачитского городского 

округа «Большеутинская средняя общеобразовательная школа» (далее - МКОУ АГО 

«Большеутинская СОШ» или Учреждение); 

- муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ачитского городского 

округа «Заринская средняя общеобразовательная школа» (далее - МКОУ АГО «Заринская 

СОШ» или Учреждение); 

- муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ачитского городского 

округа «Уфимская средняя общеобразовательная школа» (далее - МКОУ АГО «Уфимская 

СОШ» или Учреждение); 

- муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ачитского городского 

округа «Верх - Тисинская основная общеобразовательная школа» (далее - МКОУ АГО «Верх-

Тисинская ООШ» или Учреждение); 

- муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ачитского городского 

округа «Ключевская основная общеобразовательная школа» (далее - МКОУ АГО «Ключевская 

ООШ» или Учреждение); 

- муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ачитского городского 

округа «Нижнеарийская основная общеобразовательная школа» (далее - МКОУ АГО 

«Нижнеарийская ООШ» или Учреждение); 

- муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ачитского городского 

округа «Марикаршинская основная общеобразовательная школа» (далее - МКОУ АГО 

«Марикаршинская ООШ» или Учреждение). 

4. Проверяемый период деятельности: 2021–2022 годы. 

5. Срок проведения контрольного мероприятия: с 30 октября 2023 года по 30 ноября 

2023 года. 
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6. Цель контрольного мероприятия: оценка целевого и эффективного использования 

бюджетных средств, выделенных на создание в муниципальных общеобразовательных 

организациях условий для организации горячего питания обучающихся. 

7. Краткая характеристика проверяемой сферы формирования, управления и 

распоряжения бюджетными ресурсами и деятельности объекта проверки. 

В проверяемом периоде для нужд Учреждений Ачитского городского округа 

приобреталось кухонное оборудование для организации горячего питания обучающихся за счет 

средств областного и местного бюджета. 

Учреждениями в адрес Управления образования администрации Ачитского городского 

округа направлялись письменные обращения (заявки) о необходимости приобретения 

оборудования для столовой. 

На основании обращений (заявок) образовательных организаций администрацией 

Ачитского городского округа в адрес Министерства образования и молодежной политики 

Свердловской области была направлена заявка с перечнем необходимого оборудования на 

участие в конкурсном отборе муниципальных образований на предоставление субсидий из 

областного бюджета на создание в муниципальных общеобразовательных организациях 

условий для организации горячего питания обучающихся. 

В 2021 году Постановлением Правительства Свердловской области от 30.04.2020 № 290-

ПП (ред. от 20.05.2021) «О распределении субсидий из областного бюджета бюджетам 

муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, в рамках 

реализации государственной программы Свердловской области «Развитие системы образования 

и реализация молодежной политики в Свердловской области до 2025 года» Ачитскому 

городскому округу   были выделены средства из областного бюджета на создание в 

муниципальных образовательных организациях условий для организации горячего питания 

обучающихся в сумме 1 998 857,00 руб. 

Администрации Ачитского городского округа субсидия на создание в муниципальных 

образовательных организациях условий для организации горячего питания обучающихся в 2021 

- 2022 годы предоставлена на основании: 

Соглашение 
Источник 

финансирования 

Объем 

финансировани

я (руб.) 

Соглашение от 14.07.2021 № 711 о предоставлении и 

использовании в 2021 году субсидии из областного 

бюджета бюджету муниципального образования, 

расположенного на территории Свердловской области, 

на создание в муниципальных образовательных 

организациях условий для организации горячего 

питания обучающихся 

 

Местный бюджет 

(50%) 

1 998 857,00 

Областной бюджет 

(50%) 
1 998 857,00 

ИТОГО  3 997 714,00 

Соглашение от 04.02.2022 № 425 о предоставлении и 

использовании в субсидии из областного бюджета 

бюджету муниципального образования, 

расположенного на территории Свердловской области, 

на создание в муниципальных образовательных 

организациях условий для организации горячего 

питания обучающихся в 2022 году 

 

Местный бюджет 

(50%) 

824 200,00 

Областной бюджет 

(50%) 
824 200,00 

ИТОГО  1 648 400,00 
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Главным распорядителем бюджетных средств – Управлением образования 

администрации Ачитского городского округа до Учреждений были доведены бюджетные 

ассигнования и лимиты бюджетных обязательств на приобретение оборудования для столовой.  

Анализ доведенных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, а 

также размер израсходованных средств на приобретение оборудования для столовых 

представлен в таблице №1.  

Таблица №1 

Наименование 

образовательной 

организации 

2021 2022 

Местны

й 

бюджет 

Областно

й бюджет 
Итого 

Исполнен

о (ф. 

0503127) 

Местны

й 

бюджет 

Областно

й бюджет 
Итого 

Исполнено 

(ф. 

0503127) 

МКОУ АГО 

«Ачитская 

СОШ» 

490866,0 490 866,0 981 732,0 981 732,0 230 392,0 230 392,0 460 784,0 460 784,0 

МКОУ АГО 

«Афанасьевская 

СОШ» 

245684,0 245 684,0 491 368,0 491 368,0 45 698,50 45 698,50 91 397,0 91 397,0 

МКОУ АГО 

«Бакряжская 

СОШ» 

292085,0 292 085,0 584 170,0 584 169,0 87 244,50 87 244,50 174 489,0 174 489,0 

МКОУ АГО 

«Большеутинска

я СОШ» 

78 683,0 78 683,0 157 366,0 157 366,0 147 400,0 147 400,0 294 800,0 294 800,0 

МКОУ АГО 

«Заринская 

СОШ» 

309000,0 309 000,0 618 000,0 618 000,0 67 315,0 67 315,0 134 630,0 134 630,0 

МКОУ АГО 

«Уфимская 

СОШ» 

343295,0 343 252,0 686 547,0 686 546,0 
    

МКОУ АГО 

«Верх - 

Тисинская 

ООШ» 

86 663,0 86 663,0 173 326,0 173 326,0 
    

МКОУ АГО 

«Ключевская 

ООШ» 

37 637,0 37 637,0 75 274,0 75 274,0 82 500,0 82 500,0 165 000,0 165 000,0 

МКОУ АГО 

«Нижнеарийская 

ООШ» 

77 350,0 77 350,0 154 700,0 154 700,0 
    

МКОУ АГО 

«Марикаршинск

ая ООШ» 

37 637,0 37 637,0 75 274,0 75 274,0 163 650,0 163 650,0 327 300,0 327 300,0 

ИТОГО: 
1998900,

0 
1998857,0 3997 757,0 3 997755,0 824200,0 824 200,0 1648400,0 1 648 400,0 

Объем средств, охваченный проверкой – 5 646 155,00 руб.  

По результатам контрольного мероприятия установлено следующее. 

В проверяемом периоде на поставку оборудования Учреждениями заключались 

договоры на основании пунктов 4, 5 части 1 статьи 93 закона № 44-ФЗ «О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» (далее - Закон № 44 – ФЗ).   

1. По результатам проверки заключенных договоров установлено следующее: 

- в пункте 4.1 Договора указано постановление Правительства РФ от 19.01.1998 № 55, 

которое утратило силу с 01.01.2021 года в связи с изданием Постановления Правительства РФ 

от 11.07.2020 № 10361; 

                                                           
1 МКОУ АГО «Бакряжская СОШ», МКОУ АГО «Ключевская ООШ», МКОУ АГО «Марикаршинская ООШ»; 

МКОУ АГО «Верх-Тисинская ООШ», МКОУ АГО «Большеутинская СОШ», МКОУ АГО «Уфимская СОШ», 

МКОУ АГО «Марикаршинская ООШ», МКОУ АГО «Ключевская ООШ»; 
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- в нарушение условий договора, отгрузка товара поставщиком осуществлена с 

нарушением срока. В нарушение статьи 521 Гражданского кодекса, части 6 статьи 34 Закона № 

44 – ФЗ, пункта 7.1. Договора, Учреждением не начислена пеня за неисполнение Поставщиком 

обязательства, предусмотренного договором, не направлено требование (претензия) об оплате 

пени за нарушение сроков исполнения обязательств2. 

2. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об 

утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, 

применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами 

местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, 

государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их 

применению» в инвентарных карточек группового учета нефинансовых активов, инвентарных 

карточек нефинансовых активов: 

- не указана (неверно указана) дата выпуска объектов основных средств3; 

- не указано местонахождение объекта (адрес), организация - изготовитель (поставщик), 

назначение объекта, в разделе 1 «Сведения об объекте» не заполнены графы 3, 5, 7-9, не 

заполнен раздел 5 «Краткая индивидуальная характеристика объекта»4; 

- в разделе 3 «Сведения о принятии к учету и о выбытии объекта» указан Акт о приеме - 

передаче объектов НФА, фактически объекты приняты к учету по товарным накладным5; 

- в графе 5 «Дата и номер акта ввода в эксплуатацию» указаны реквизиты товарной 

накладной, следовало указать решение комиссии по поступлению и выбытию; объекты 

основных средств (плиты электрические, мармиты) приняты к учету позднее, чем введены в 

эксплуатацию6 

3. Учреждением не соблюдена структура уникального порядкового инвентарного 

номера, присвоенного основным средствам7. 

4. Имели место случаи поставки отдельного оборудования ранее даты их изготовления8. 

5. Приобретенная в 2021-2022 годах посуда (котлы - кастрюли, котлы алюминиевые, 

гастроемкости, сковороды) Учреждением учтена в составе основных средств. Решение об 

отнесении посуды к соответствующей группе нефинансовых активов (основные средства) 

комиссией Учреждения по поступлению и выбытию активов не принято9. 

6. В нарушение требований, установленных пунктом 2 статьи 264.1 Бюджетного Кодекса 

РФ, частью 1 статьи 13 Федерального закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пунктом 53 

Инструкция №157н: 

- машина овощерезательно-протирочная учтена на счете 101.36 «Инвентарь 

производственный и хозяйственный - иное движимое имущество учреждения», следовало 

учесть на счете 101 34  «Машины и оборудование - иное движимое имущество 

учреждения»10; 

                                                           
2 МКОУ АГО «Заринская СОШ», МКОУ АГО «Ключевская ООШ»; 
3 МКОУ АГО «Ачитская СОШ», МКОУ АГО «Марикаршинская ООШ», МКОУ АГО «Заринская СОШ»; 
4 МКОУ АГО «Афанасьевская СОШ», МКОУ АГО «Бакряжская СОШ», МКОУ АГО «Большеутинская СОШ», 

МКОУ АГО «Заринская СОШ», МКОУ АГО «Уфимская СОШ», МКОУ АГО «Верх – Тисинская ООШ», МКОУ 

АГО «Ключевская ООШ», МКОУ АГО «Марикаршинская ООШ»; 
5 МКОУ АГО «Бакряжская СОШ», МКОУ АГО «Уфимская СОШ», МКОУ АГО «Верх – Тисинская ООШ»; 
6 МКОУ АГО «Ачитская СОШ»; 
7 МКОУ АГО «Большеутинская СОШ»; 
8 МКОУ АГО «Ачитская СОШ»; 
9 МКОУ АГО «Ачитская СОШ», МКОУ АГО «Афанасьевская СОШ», МКОУ АГО «Бакряжская СОШ», МКОУ 

АГО «Большеутинская СОШ», МКОУ АГО «Заринская СОШ», МКОУ АГО «Уфимская СОШ»; 
10 МКОУ АГО «Афанасьевская СОШ»; 

consultantplus://offline/ref=972EF7FA26E634F6972F5107B43E1A8D26DC4B31CEB249DB7CEB993E9EBC8E2C0B2A2B22DE386DBE36F70BB2EF62D09F5F7624561BE8UBfDH
consultantplus://offline/ref=972EF7FA26E634F6972F5107B43E1A8D26DB4F3ACBB349DB7CEB993E9EBC8E2C0B2A2B21D83F68B662AD1BB6A636DC805E6E3A5205E8BD2FU9f0H
consultantplus://offline/ref=972EF7FA26E634F6972F5107B43E1A8D26D84F33CAB249DB7CEB993E9EBC8E2C0B2A2B21D83F6DB462AD1BB6A636DC805E6E3A5205E8BD2FU9f0H
consultantplus://offline/ref=0C90CF65CD7DE079191EFDD00D248862E0EF56B39D5EAF16A7234A65F6BBE28D82B71F78A5B43F883957543C89666DA34FE3794DA3A03134O0VEJ
consultantplus://offline/ref=540DB2CF27CEE88CA8A2D613C83B7B0979D3C15B30324EA5B055B458E54478DFB9891741F863AB7264DC75FC8C192D264E6B4DE3EDM869E
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- котел, стол разделочный, шкаф учтены на забалансовом счете 21.34 «Машины и 

оборудование». Вышеуказанные объекты основных средств следовало учесть на забалансовом 

счете 21.36 «Инвентарь производственный и хозяйственный»11; 

- фильтр-водоумягчитель проточный учтен на забалансовом счете 21.36 «Инвентарь 

производственный и хозяйственный», следовало учесть на забалансовом счете 21 34  «Машины 

и оборудование»12. 

7. В нарушение пункта 2 статьи 456 Гражданского кодекса на отдельное кухонное 

оборудование отсутствуют сертификаты соответствия, паспорта, гарантийные талоны, 

инструкции по эксплуатации 13.  

8. В ходе контрольного мероприятия инвентаризационной комиссией, Учреждения 

проведена инвентаризация основных средств (оборудования для столовой). В результате 

проведенной инвентаризации излишек и недостач не обнаружено, на основных средствах 

проставлены инвентарные номера. Приобретенное оборудование установлено, используется по 

назначению14. 

9. Гарантийные талоны на оборудование (холодильники DEXP) не заполнены15. 

8.Пояснения или замечания от руководителей объектов контрольного мероприятия на 

результаты контрольного мероприятия в Счетную палату Ачитского городского округа не 

поступали.  

9. Выводы: 

Допущены нарушения срока поставки товара. 

Допущены нарушения при заполнении инвентарных карточек группового учета 

нефинансовых активов, инвентарных карточек нефинансовых активов. 

Комиссиями Учреждений по поступлению и выбытию активов не принималось решение 

об отнесении посуды к основным средствам. 

Допущены нарушения Бюджетного кодекса РФ, Федерального закона №402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете», Инструкции №157н, Гражданского кодекса РФ. 

10. Предложения (рекомендации) Счетной палаты Ачитского городского округа: 

1. Направить отчет о результатах контрольного мероприятия в Думу Ачитского 

городского округа, главе Ачитского городского округа, Управлению образования 

администрации Ачитского городского округа. 

2. Направить копии актов по результатам контрольного мероприятия в прокуратуру 

Ачитского района.  

3. Счетная палата Ачитского городского округа предлагает главному распорядителю 

бюджетных средств обеспечить контроль за устранением выявленных нарушений и учесть 

замечания и нарушения, выявленные в ходе проведения контрольного мероприятия и принять 

меры по недопущению их в дальнейшем. 

                                                           
11 МКОУ АГО «Бакряжская СОШ»; 
12 МКОУ АГО «Уфимская СОШ». 
13 МКОУ АГО «Бакряжская СОШ», МКОУ АГО «Ключевская ООШ», МКОУ АГО «Марикаршинская ООШ», 

МКОУ АГО «Уфимская СОШ», МКОУ АГО «Верх-Тисинская ООШ», МКОУ АГО «Большеутинская СОШ»; 
14 МКОУ АГО «Ачитская СОШ», МКОУ АГО «Бакряжская СОШ», МКОУ АГО «Большеутинская СОШ», МКОУ 

АГО «Заринская СОШ», МКОУ АГО «Уфимская СОШ», МКОУ АГО «Марикаршинская ООШ»; 
15 МКОУ АГО «Ачитская СОШ». 
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